
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 30 TAHUN 2 0 1 5 

TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA 

BALAI PELESTARIAN CAGAR BUDAYA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. B a h w a sebagai t i n d a k l a n j u t penataan organisasi 

Kementer ian d a n Kebudayaan, per lu d i l a k u k a n 

pena taan organisasi d a n ta ta ker ja Bala i Pelestarian 

Cagar Budaya; 

b . b a h w a penataan organisasi d a n ta ta kerja Balai 

Pelestarian Cagar Budaya te lah memperoleh 

perse tu juan Menter i Negara Pendayagunaan A p a r a t u r 

Negara d a n Reformasi B i r o k r a s i berdasarkan sura t 

Nomor B/2957/M.PAN-RB/09/2015 tanggal 8 

September 2015; 

c. b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m h u r u f a d a n h u r u f b, per lu 

mene tapkan Peraturan Menter i Pendid ikan dan 

Kebudayaan t en tang Organisasi d a n Tata Kerja Balai 

Pelestarian Cagar Budaya; 



- 2 -

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 11 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g Cagar 

B u d a y a (Lembaran Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 

2 0 1 0 Nomor 130, T a m b a h a n Lembaran Negara 

R e p u b l i k Indones ia Nomor 5 1 6 8 ; 

2. Pera turan Pemer in tah Nomor 10 T a h u n 1993 t en tang 

Pelaksanaan U n d a n g - u n d a n g Nomor 5 T a h u n 1992 

t e n t a n g Benda Cagar Budaya (Lembaran Negara 

R e p u b l i k Indones ia T a h u n 1993 Nomor 14, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 3516); 

3. Pera turan Pemer in tah Nomor 6 6 T a h u n 2015 t en tang 

M u s e u m (Lembaran Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 

2 0 1 5 Nomor 195); 

4. Pera turan Presiden Nomor 7 T a h u n 2 0 1 5 ten tang 

Organisas i Kementer ian Negara (Lembaran Negara 

Repub l i k Indonesia T a h u n 2015 Nomor 8); 

5. P e r a t u r a n Presiden Nomor 14 T a h u n 2015 t en tang 

Kementer ian Pendid ikan d a n Kebudayaan (Lembaran 

Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 15); 

6. K e p u t u s a n Presiden Nomor 121/P/2014 ten tang 

Kab ine t Kerja periode t a h u n 2014 - 2019 sebagaimana 

te lah d i u b a h dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 79/P 

T a h u n 2015 t en tang Penggantian Beberapa Menter i 

Negara Kabinet Kerja Periode T a h u n 2 0 1 4 - 2019; 

7. Pera turan Menter i Negara Pendayagunaan A p a r a t u r 

Negara d a n Reformasi B i r o k r a s i Republ ik Indonesia 

Nomor PER/18/M.PAN/11/2008 t en tang Pedoman 

Organisas i U n i t Pelaksana Teknis Kementer ian dan 

Lembaga Pemerintah Nonkemen ter ian ; 

8. P e r a t u r a n M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 

11 T a h u n 2015 t en tang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementer ian Pendid ikan d a n Kebudayaan (Berita 

Negara Repub l i k Indonesia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 593). 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

TENTANG ORGANISASI DAN TATA KERJA BALAI 

PELESTARIAN CAGAR BUDAYA 



BAB I 

K E D U D U K A N , TUGAS, DAN FUNGSI 

Pasal 1 

(1) B a l a i Pelestarian Cagar B u d a y a yang se lanju tnya 

d a l a m Pera turan Men te r i Pend id ikan d a n 

Kebudayaan i n i d i sebu t BPCB adalah u n i t 

pe laksana tekn is Kementer ian Pend id ikan dan 

Kebudayaan d i b idang peles tar ian cagar budaya 

y a n g berada d i b a w a h d a n ber tanggung j a w a b 

kepada D i r e k t u r Jendera l Kebudayaan. 

(2) BPCB d i p i m p i n oleh Kepala. 

Pasal 2 

BPCB m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n p e l i n d u n g a n , 

pengembangan, d a n pemanfaatan cagar budaya dan yang 

d i d u g a cagar budaya d i w i layah kerjanya. 

Pasal 3 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d 

d a l a m Pasal 2, BPCB menyelenggarakan fungsi : 

a. pe laksanaan penye lamatan d a n pengamanan cagar 

budaya d a n yang d iduga cagar budaya; 

b . pe laksanaan zonasi cagar budaya dan yang d iduga 

cagar budaya; 

c. pe laksanaan pemel iharaan cagar budaya dan yang 

d i d u g a cagar budaya; 

d . pe laksanaan pengembangan cagar budaya dan yang 

d i d u g a cagar budaya; 

e. pe laksanaan pemanfaatan cagar budaya dan yang 

d i d u g a cagar budaya; 

f. pe laksanaan d o k u m e n t a s i d a n p u b l i k a s i cagar 

b u d a y a d a n yang d iduga cagar budaya; 



g. pe laksanaan k e m i t r a a n d i b i d a n g pelestarian cagar 

budaya d a n yang d iduga cagar budaya; d a n 

h . pe laksanaan u r u s a n ke ta tausahaan BPCB. 

BAB I I 

SUSUNAN ORGANISASI 

Pasal 4 

BPCB t e r d i r i atas: 

a. Kepala; 

b. Subbagian Tata Usaha; 

c. Seksi Pe l indungan , Pengembangan, dan 

Pemanfaatan; dan 

d. Kelompok J a b a t a n Fungs ional . 

Pasal 5 

(1) Subbag Tata Usaha m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 

u r u s a n perencanaan, keuangan , kepegawaian, 

ke ta ta laksanaan , h u b u n g a n masyarakat , 

p e r s u r a t a n d a n kears ipan , b a r a n g m i l i k negara, dan 

k e r u m a h t a n g g a a n BPCB. 

(2) Seksi Pe l indungan, Pengembangan, dan 

Pemanfaatan m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 

penye lamatan , pengamanan, zonasi , pemel iharaan , 

pemugaran , pengembangan, pemanfaatan , 

p e n d o k u m e n t a s i a n , p u b l i k a s i , d a n k e m i t r a a n d i 

b i d a n g peles tar ian cagar budaya d a n yang d iduga 

cagar budaya d i w i layah ker janya. 

Pasal 6 

(1) Ke lompok j a b a t a n fungs iona l sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 h u r u f d m e m p u n y a i tugas 

m e l a k u k a n kegia tan sesuai dengan j a b a t a n 

fungs iona l m a s i n g - m a s i n g b e r d a s a r k a n k e t e n t u a n 

p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 



(2) Kelompok j a b a t a n fungs ional sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (1), t e r d i r i atas j a b a t a n yang 

terbagi d a l a m ke lompok j a b a t a n fungs ional sesuai 

dengan b i d a n g keah l iannya . 

(3) J e n i s d a n j u m l a h tenaga fungs ional sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (2) d i t e n t u k a n berdasarkan 

k e b u t u h a n d a n beban kerja. 

(4) J e n i s d a n j en jang j a b a t a n fungsional sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (2) d i a t u r - berdasarkan 

k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

BAB 111 

ESELONISASI 

Pasal 7 

(1) Kepala BPCB m e r u p a k a n j a b a t a n s t r u k t u r a l eselon 

I I I .a a t a u sebutan l a i n sesuai k e t e n t u a n pera turan 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(2) Kepala Subbagian d a n Kepala Seksi m e r u p a k a n 

j a b a t a n s t u k t u r a l eselon IV.a a t a u sebu tan la in 

sesuai k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

BAB IV 

NOMENKLATUR, LOKASI, DAN WILAYAH KERJA 

Pasal 8 

BPCB t e r d i r i atas: 

a. BPCB Aceh; 

b. BPCB Sumatera Barat; 

c. BPCB J a m b i ; 

d . BPCB B a n ten; 

e. BPCB D. I . Yogyakarta; 

f. BPCB J a w a Tengah; 

g. BPCB J a w a T i m u r ; 

h . BPCB Ba l i ; 

i . BPCB Sulawesi Selatan; 

J. BPCB Gorontalo; 



k . BPCB K a l i m a n t a n T i m u r ; d a n 

1. BPCB M a l u k u Utara . 

Lokas i d a n w i layah kerja BPCB sebagaimana d i m a k s u d 

d a l a m Pasal 4 t e r c a n t u m d a l a m L a m p i r a n I m e r u p a k a n 

bag ian yang t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i Pera turan Menter i 

Pend id i kan d a n Kebudayaan i n i . 

BAB V 

TATA KERJA 

Pasal 9 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas d a n fungs i sebagaimana 

d i m a k s u d d a l a m Pasal 2 d a n Pasal 3, BPCB berkoord inas i 

dengan: 

a. D i r e k t o r a t d i l i n g k u n g a n D i r e k t o r a t Jenderal 

Kebudayaan. 

b. p e m e r i n t a h prov ins i d a n pemer in tah 

k a b u p a t e n / k o t a ; 

c u n i t organisasi t e r ka i t l a innya d i da lam dan di luar 

Kementer ian Pendid ikan dan Kebudayaan. 

Pasal 10 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas d a n fungs i , BPCB h a r u s 

m e n y u s u n : 

a. peta b i sn is proses y a n g menggambarkan ta ta 

h u b u n g a n kerja y a n g efekt i f d a n efisien d i 

l i n g k u n g a n BPCB; d a n 

b. anal i s i s j a b a t a n , peta j a b a t a n , anal is i s beban kerja, 

d a n u r a i a n tugas t e rhadap s e l u r u h j a b a t a n d i 

l i n g k u n g a n BPCB. 



Pasal 11 

Setiap u n i t kerja m e m b a n t u Kepala BPCB da lam 

m e l a k s a n a k a n tugas d i b i d a n g tugasnya mas ing-mas ing . 

Pasal 12 

Setiap p i m p i n a n u n i t kerja dan ke lompok j a b a t a n 

fungs iona l d a l a m m e l a k s a n a k a n tugasnya waj ib: 

a. m e n e r a p k a n p r i n s i p koord inas i , in tegrasi , dan 

s i n k r o n i s a s i serta kerja sama yang balk di 

l i n g k u n g a n i n t e r n a l d a n eks t e rna l BPCB; 

b. m e l a k s a n a k a n a k u n t a b i l i t a s k iner ja ; d a n 

c. m e l a p o r k a n kegiatan yang menjad i tanggung 

j a w a b n y a kepada a tasan secara berjenjang. 

Pasal 13 

Setiap p i m p i n a n u n i t kerja d i l i n g k u n g a n BPCB 

ber tanggung j a w a b m e m i m p i n d a n mengkoord inas i kan 

b a w a h a n n y a d a n m e m b e r i k a n b i m b i n g a n serta p e t u n j u k 

pe laksanaan tugas bawahan . 

Pasal 14 

Setiap p i m p i n a n u n i t kerja waj ib mengawasi bawahannya 

d a n apab i la terjadi peny impangan agar mengambi l 

l a n g k a h - l a n g k a h yang d i p e r l u k a n seijuai dengan 

k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 15 

Setiap p i m p i n a n u n i t kerja waj ib m e n g i k u t i dan 

m e m a t u h i p e t u n j u k , ber tanggung j a w a b kepada 

a tasannya dan m e n y a m p a i k a n laporan secara berkala 

tepat pada w a k t u n y a sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 



Pasal 16 

Kepala BPCB d a l a m m e l a k s a n a k a n tugasnya: 

a. wa j ib m e n y a m p a i k a n laporan pe laksanakan tugas 

kepada D i r e k t u r Jendera l Kebudayaan dan 

p i m p i n a n u n i t kerja yang secara fungsional 

m e m p u n y a i h u b u n g a n kerja dengan BPCB. 

b. waj ib mengolah d a n m e n g g u n a k a n laporan sebagai 

b a h a n pen5nasunan laporan l eb ih l a n j u t u n t u k 

m e m b e r i k a n p e t u n j u k kepada bawahan . 

BAB V I 

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 17 

R inc ian tugas u n i t kerja sebagai pen jabaran tugas d a n 

fungs i d a l a m Pera turan Menter i Pendid ikan dan 

Kebudayaan i n i d i t e t a p k a n leb ih l a n j u t da lam Peraturan 

M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan. 

Pasal 18 

Bagan Organisas i BPCB sebagaimana t e r c a n t u m da lam 

L a m p i r a n I I y a n g m e r u p a k a n bagian yang t idak 

t e r p i s a h k a n d a r i Pera turan Menter i Pendid ikan dan 

Kebudayaan i n i . 

BAB VI I 

KETENTUAN LAIN LAIN 

Pasal 19 

Pada saat Pera turan Menter i Pendid ikan dan Kebudayaan 

i n i m u l a i b e r l a k u : 

a. Semua tugas d a n fungs i sebagaimana pe laksanaan 

d a r i Pera turan Menter i Pend id ikan dan Kebudayaan 

Nomor 52 T a h u n 2012 t en tang Organisas i dan Tata 

Kerja Bala i Pelestarian Cagar B u d a y a mas ih tetap 

d i l a k s a n a k a n sampai dengan d i l a k u k a n 

penyesuaian tugas d a n fungsi sesuai dengan 

Pera turan Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan i n i ; 

d a n 



b. S e l u r u h pejabat yang m e m a n g k u j a b a t a n tetap 

m e l a k s a n a k a n tugas d a n fungs inya sampai dengan 

d i a n g k a t pejabat b a r u b e r d a s a r k a n Peraturan 

M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan i n i . 

BAB VII I 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 20 

Pada saat Pera turan Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan 

i n i m u l a i b e r l a k u , Pera turan Menter i Pendid ikan dan 

Kebudayaan Nomor 52 T a h u n 2012 t e n t a n g Organisasi d a n 

Ta ta Kerja Bala i Pelestarian Cagar Budaya d i c a b u t dan 

d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u . 

Pasal 2 1 

Perubahan atas s u s u n a n organisasi dan ta ta kerja da lam 

Pera turan Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan i n i 

d i t e t a p k a n oleh Men ter i Pend id ikan dan Kebudayaan 

setelah mendapa t perse tu juan t e r t u l i s d a r i men ter i yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan di b idang 

a p a r a t u r negara. 



- 10-

Pasal 22 

P e r a t u r a n Men te r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal 

d i u n d a n g k a n . 

Agar set iap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n 

p e n g u n d a n g a n Pera turan M e n t e r i Pend id i kan d a n 

Kebudayaan i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Beri ta 

Negara Repub l i k Indonesia. 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 

pada tanggal 9 Ok tober 2 0 1 5 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

ANIES BASWEDAN 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 

pada tanggal 22 Oktober 2015 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2015 NOMOR 1572 

Sa l inan sesuai dengan as l inya 
Kepala B i r o H u k u m d a n Organisas i 
K e H i ^ n l e r i S j i P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

TTD. 



LAMPIRAN I 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

NOMOR 30 TAHUN 2 0 1 5 

TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJABALAIPELESTARIAN CAGAR BUDAYA 

NOMENKLATUR, LOKASI, DAN WILAYAH KERJA 

BALAI PELESTARIAN CAGAR BUDAYA 

NO. NOMENKLATUR LOKASI WILAYAH KERJA 

1. Ba la i Pelestarian Cagar 
B u d a y a Aceh 

(BPCB Aceh) 

Peukan Bada, 
Kabupa ten Aceh 
Besar, Aceh 

a. Aceh 
b. Provinsi Sumatera Utara 

2. Ba la i Pelestarian Cagar 
B u d a y a S u m a t e r a B a r a t 

(BPCB S u m a t e r a Barat) 

T a n j u n g Emas , 

Kabupa ten T a n a h 

Datar , Sumatera 

Bara t 

a. Provinsi Sumatera Bara t 
b. Provinsi R iau 
c. Provinsi Kepulauan Riau 

3. Ba la i Pelestarian Cagar 
B u d a y a J a m b i 

(BPCB Jambi ) 

Ko tabaru , 

Kota J a m b i , J a m b i 

a. Provinsi J a m b i 
b. Provins i Sumatera Selatan 
c. Provinsi B e n g k u l u 
d . Provinsi Bangka B e l i t u n g 

4. Ba la i Pelestarian Cagar 

B u d a y a B a n t e n 

(BPCB Banten) 

Serang, 

Kota Serang, B a n t e n 

a. Provinsi Ban ten 
b. Provinsi Jawa Bara t 
c. Provinsi DKI J a k a r t a 
d . Provins i L a m p u n g 

5. Ba la i Pelestarian Cagar 
B u d a y a D . I . Yogyakar ta 

(BPCB D. I . Yogyakarta) 

Kalasan, Kabupa ten 
Sleman, 
D. I . Yogyakarta 

D. I . Yogyakarta 

6. Ba la i Pelestarian Cagar 

B u d a y a J a w a Tengah 

(BPCB J a w a Tengah) 

Prambanan , 
Kabupaten Kla ten , 
J a w a Tengah 

Provinsi J a w a Tengah 

7. Ba la i Pelestarian Cagar 
B u d a y a J a w a T i m u r 

(BPCB J a w a T i m u r ) 

T r o w u l a n , 
Kabupa ten 
Mojokerto, J a w a 
T i m u r 

Provins i J a w a T i m u r 

8. Ba la i Pelestarian Cagar 

Budaya B a l i 

(BPCB Bali) 

B l a h b a t u h , 

Kabupa ten Gianyar , 

Ba l i 

a. Provinsi Ba l i 
b. Provinsi Nusa Tenggara 

B a r a t 
c. Provinsi Nusa Tenggara 

T i m u r 



- 1 2 -

^ 0 . NOMENKLATUR LOKASI WILAYAH KERJA 

9. Ba la i Pelestarian Cagar 

B u d a y a Sulawes i Selatan 

(BPCB Sulawesi Selatan) 

U j u n g Pandang, 

Ko ta Makassar , 
Sulawesi Selatan 

a. Provinsi Sulawesi Selatan 
b. Provinsi Sulawesi Tenggara 
c. Provins i Sulawesi Bara t 

10. Ba la i Pelestarian Cagar 

B u d a y a Goronta lo 

(BPCB Gorontalo) 

D u n g i n g i , 

Kota Gorontalo , 
Gorontalo 

a. Provins i Gorontalo 
b. Provinsi Sulawesi U tara 
c. Provinsi Sulawesi Tengah 

1 1 . B a l a i Pelestarian Cagar 
B u d a y a K a l i m a t a n T i m u r 

(BPCB K a l i m a n t a n T i m u r ) 

Loajanan Hi l i r , 

Kota Samar inda , 
K a l i m a n t a n T i m u r 

a. Provins i K a l i m a n t a n T i m u r 
b. Provinsi K a l i m a n t a n Bara t 
c. Provins i K a l i m a n t a n 

Tengah 
d . Provinsi K a l i m a n t a n 

Selatan 
e. Provinsi K a l i m a n t a n Utara 

12. Ba la i Pelestarian Cagar 
B u d a y a M a l u k u U t a r a 

(BPCB M a l u k u Utara) 

Pu lau Ternate, 

Kota Ternate , 
M a l u k u U t a r a 

a. Provinsi M a l u k u Utara 
b. Provins i M a l u k u 
c. Provinsi Papua 
d . Provinsi Papua Barat 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

TTD 

ANIES BASWEDAN 

Sa l inan sesuai dengan as l inya 
Kepala B i r o H u k u m d a n Organisas i 

, id ikan d a n Kebudayaan, 

A r i s »Qyiyani 

NIP. 1 9 6 1 1 2 0 7 1 9 8 6 0 3 1 0 0 1 



- 1 3 -

SALINAN 

LAMPIRAN I I PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

NOMOR 30 T A H U N 2 0 1 5 

TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA BALAI PELESTARIAN CAGAR BUDAYA 

BAGAN ORGANISASI 
BALAI PELESTARIAN CAGAR BUDAYA 

KEPALA 

SUBBAGIAN 
TATA USAHA TATA USAHA 

SEKSI 
PELINDUNGAN, 

PENGEMBANGAN, 
DAN PEMANFAATAN 

KELOMPOK 
JABATAN 

FOTOSIONAL 

MENTERI PENDIDIKAN DANKEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA , 

TTD. 

ANIES BASWEDAN 

Sa l inan sesuai dengan as l inya 
Kepala B i r o H u k u m d a n Organisasi 
Kemen 

Ar i s 
NIP. 1̂  

d i k a n d a n Kebudayaan, 

fe112071986031001 


